
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 16
del 28/07/2023

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO TRASPORTO
SCOLASTICO.

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 16:07 in modalità mista presso la sala consiliare,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 6
Consiglieri assenti: 4

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri,
Michela Puddu, Tiziana Serrau, Sergio Mura, Gian Paolo Lai, Andrea Deplano presenti nella sede comunale
mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni collegato da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono
stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla
discussione e alle operazioni di voto.

PREMESSO CHE:
- Obiettivo primario degli Enti Locali è quello di offrire servizi efficienti e di qualità unificando le

funzioni ad essi attribuite;
- Gli artt. 13 e 30 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, prevedono, al fine di svolgere in modo coordinato

funzioni e servizi determinati, che i Comuni possono stipulare fra loro apposite convenzioni, le quali
devono stabilire i fini, la durata, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

- dall’anno scolastico 2023/24 nel comune di Ussassai, a causa dell’esiguo numero di alunni frequentanti,
è stata soppressa la Scuola secondaria di I° grado e che, pertanto, occorre garantire agli alunni già
frequentanti la possibilità di usufruire del servizio scolastico presso uno dei comuni viciniori facendosi
carico questo Ente della fornitura del servizio di trasporto scolastico;

- Il D.M. 31/01/1997, all’art. 3, lett. c) stabilisce che possono essere utilizzati gli scuolabus anche per
effettuare il servizio a favore degli alunni abitanti in Comuni diversi da quello dove ha sede la scuola, a
condizione che i rapporti fra gli enti locali interessati siano regolati da idonee convenzioni approvate dai
rispettivi Consigli Comunali;

TENUTO CONTO CHE è ormai auspicabile promuovere e stimolare politiche territoriali, grazie alle quali
condividere e mettere a sistema con gli altri enti locali contermini risorse ed esperienze, per un’erogazione di
servizi migliore e maggiormente rispondente alle esigenze e necessità delle comunità di riferimento;
CONSIDERATO:

- che i Comuni di Gairo e Ussassai, intendono associarsi ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, al fine
di svolgere da subito in modo coordinato risparmio della relativa spesa a beneficio dei Comuni
medesimi la gestione di funzioni associate di trasporto scolastico;

- la convenzione per la gestione di funzioni associate di trasporto scolastico consente soluzioni adeguate
rispetto alle dimensioni degli enti, alle relative necessità e alle risorse finanziarie;

- pertanto, occorre avviare, la procedura amministrativa per rendere operativa la gestione associata tra il
Comune di Gairo e il Comune di Ussassai in materia di trasporto scolastico;

VISTO l’art. 30 del T.U.E.L., che prevede che gli enti locali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e
servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite convenzioni, che stabiliscano fini, durata, forme di
consultazione degli enti contraenti, rapporti finanziari e reciproci obblighi e garanzie;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA l’allegata convenzione, costituita da n. 7 articoli, e ritenuta meritevole di approvazione;
DATO ATTO che il Comune di Ussassai concorrerà alla realizzazione del servizio in oggetto impegnandosi a
rimborsare al Comune di Gairo, quale Comune capofila della convenzione, i costi della gestione del servizio nel
percorso Ussassai - Gairo Taquisara e viceversa, all’atto della richiesta di rimborso, per un tetto massimo
stimabile in € 30.000,00 annue;
ATTESA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267
(T.U.E.L.);
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Amministrativo Socio Culturale cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima



Pag. 3 di 5

DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs.
267/2000, hanno espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale:
- Il Responsabile del Servizio Amministrativo Socio Culturale per quanto concerne la regolarità tecnica;
- Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;
ATTESA la competenza del Consiglio Comunale in materia, ai sensi dell'art.42, comma 2, lett. c), del D.
Lgs.267/2000;
UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente deliberazione e accertato che nessun consigliere
chiede d’intervenire;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

DI ISTITUIRE il servizio associato di trasporto scolastico tra i Comuni di Gairo e di Ussassai;
DI APPROVARE lo schema di Convenzione che regola i rapporti fra i due Comuni, composta di n. 7 articoli
ed allegata alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;
DI AUTORIZZARE il Sindaco di questo Comune a sottoscrivere la Convenzione in rappresentanza dell’Ente;
DI DARE ATTO che la predetta convenzione avrà la durata di anni scolastici 3 (tre), decorrenti dall’anno
scolastico 2023/2024;
DI DARE ATTO che il Comune di Ussassai concorrerà alla realizzazione del servizio in oggetto impegnandosi
a rimborsare al Comune di Gairo, quale Comune capofila della convenzione, i costi della gestione del servizio
nel percorso Ussassai - Gairo Taquisara e viceversa, all’atto della richiesta di rimborso, per un tetto massimo
stimabile in € 30.000,00 annue;
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Gairo per l’adozione dei conseguenti
provvedimenti di competenza;
DI DICHIARARE la presente, con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese, avente
carattere d’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del T.U.
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 28/07/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 28/07/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-08-02T07:21:39+0200
	CUBONI CRISTINA 53eb484f58c7438ff016ab3ef30ef4ed2c506f8a


		2023-08-02T09:25:00+0200
	Francesco Usai




